İlk dönemlerde tasavvuf kelimesi kullanılmadığı için ilgili tasniflerde de bu kelime yer almayacak demektir. Ancak tasavvufa çok yakın yönleri olan Ahlâk ilminin tarihî macerasına bakmak konuya ışık tutacaktır.

Ahlâka dair bir risalenin de yazarı olan Kindî'den itibaren Müslüman filozofların hemen hepsi bu konu ile ilgilenmişlerdir. Kindî'den (öl. 252/866) sonra Ebubekir Razi'de (öl. 320/932) *et-Tıbbu'r-ruhanî* adıyla bir eser kaleme alarak ahlâkî konuları kendi felsefesi doğrultusunda gündeme getirmiştir.

---

\* Prof. Dr.; U.Ü. İlâhiyat Fakültesi Tasavvuf Tarihi Öğretim Üyesi.

İlimlerin sayımına müstakil bir eser tahsis eden filozofumuz ise Farabî'dir (öl. 339/950). *İhsau'l-Ulum (İlimlerin Sayımı)* adını taşıyan bu esere göre ilimler esas itibariyle beş gruptur: 1. Dil, 2. Mantık, 3. Talimî, 4. İlahiyyat, 5. Medenî İlimler. Farabî ahlâk ve siyaseti beraber mütalâa etmiştir. X.

Bu ilimlerden birinin adı da şöyledir: Tezkâr, Mevaiz, Zühd ve Tasavvuf<sup>2</sup>.

Tasavvufun en eski kaynaklarına, menakıb ve tabakat kitaplarına bakıldığında ise suffilerin kendi meslekleri için şu ifadeleri kullandıkları görülmektedir: ilm-i ahval, ilm-i maarif, ilm-i hikem, ilm-i işaret, ilm-i riyazet, ilm-i mücahede.

Kuşeyrî (öl. 465/1072) eserinin ilk sayfalarında tasavvufun *Tevhid* ilmi olduğuna dikkat çekerken muasırı Hucvirî, konuyu *Hakikat* ilmi olarak ele almış ve bunun da alt başlıkları olarak Allah'ın birliğini, sıfatlarını ve fiillerini bilmek olarak tarif etmiştir.

Nazarî, felsefî ve tasavvufî ahlâkî birlikte ele alarak bunları bir anlamda birleştiren, bütünleştiren Gazalî'nin meşhur eseri *İhya* bu konuda üzerinde durulması gereken eserlerden biridir.

VIII. asırda tekkesini kurarak istiklâliyyetini ilân eden tasavvuf X. asırdan sonra kendine has özellikleri olan bağımsız bir ilim dalı olarak İslâm medeniyetindeki yerini almıştır. Ebu'n-necib Sühreverdî'nin (öl. 563/1168) tarifi ise dikkatleri daha değişik bir alana çekmektedir: "Tasavvufun başlangıcı ilim, ortası amel, sonu ise mevhıbedir". Bir müddet sonra İbn Haldun'un tarifiyle tekke dışındaki varlığı daha da güç kazanacaktır: "İslâmî ilimlerden bir tanesi de tasavvuftur".

Ahlâk ilminin vazgeçilmez isimlerinden biri olan İbn Miskeveyh (öl. 421/1030) ise *Tehzibu'l-ahlâk* adlı eserin sahibidir. İbn Miskeveyh bir sufi olmamakla beraber ahlâkî "Allah'a yakınlaşmak" olarak tarif etmesi konumuz açısından mühimdir. İlimlerin sayımı ile ilgili alt başlıklarda *hikmet, sabır, zikir, hürriyet, vera, hilm* gibi tasavvufî terimlere de yer veren İbn Miskeveyh kendisinden sonra ahlâkla ilgili eser veren ilim adammlarını derinden etkileyen bir kişidir.

Bu durum ilk sufîlerden Ebubekir Verrak'ın şu tespitlerinde açıkça görülmektedir: "Zühd ve fıkıhı terk ederek kelâmla yetinen zındık, kelâm ve fıkıhı tahsil etmeden zühdde dalan bidatçı, kelâm ve zühdü öğrenmeden fıkıhla meşgul olan ise fasık olur"<sup>3</sup>.

*Mukaddime* adlı meşhur eserinde tasavvufu bir ilim olarak ele alan İbn Haldun (öl. 808/1406) konunun temel özelliklerine temas etmiştir. İbn Haldun bu konuyu tahlil ederken şeriat ilimlerini fıkıh ve tasavvuf diye ikiye ayırmış; fıkıhı, ibadet, âdet ve muamelelere ait olan umumî hükümler şeklinde tarif etmiştir. Tasavvufa ilgili kanaatleri ise şöyle: "...

Ancak Ahlâk dersi için *Pend-name*'nin okutulmasını teklif etmiştir:

*Attar'ın pendin hıfz eyle candan*
*Ahlâk ilmin hoş öğren andan*<sup>7</sup>

Osmanlılar döneminde medresede okutulan ilimleri ve takip edilen ders kitaplarını nazmen kaleme alanlardan biri de İshak Tokadı'dır (öl. 1100/1688).

5 Age, 114b; Geniş bilgi için bk. M. Kara, Bursa'da Tarikatlar ve Tekkeler II, Bursa 1993, 173-228.

6 Osman Ergin, *Türk Maarif Tarihi*, İst. 1977, I/156, II/78 vd.

7 İbrahim Hakkî Erzurumî, *Tertib-i Ulum*, Süleymaniye Ktp. Esad Ef. Kit. nu. 1438, 3b.

Burada 15 kadar ilmi söz konusu eden yazar Tecvid, Kelâm ve Fıkıhtan sonra 4.